
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032 Garanhuns, 12 de julho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4, 5

PROAD..................................................................................................................................................................6

PREG.....................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 195/2024-REIT, de 09 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora CATARINA DA SILVA SOUZA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2887691, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Promoção de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura da
Coordenadoria de Atenção e Permanência Estudantil, do Departamento de Políticas
Estudantis e Ações Afirmativas, lotada na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001582/2024-33)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 196/2024-REIT, de 09 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3363656, da Função (FG-03) de
Chefe de Seção, da Seção de Avaliação de Desempenho-SAD, do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas-DDP, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001569/2024-84)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 197/2024-REIT, de 09 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3363656, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Concursos e Desenvolvimento de Pessoas,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (CCDP/PROGEPE), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23875.001569/2024-84)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 198/2024-REIT, de 10 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3361189, da
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Acervo e Representação da
Informação, lotada no Sistema Integrado de Bibliotecas, lotada na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001609/2024-98)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 199/2024-REIT, de 10 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora TALITA MORGANA ARRUDA
TAVARES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
3363693, da Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Sistemas Digitais,
do Sistema Integrado de Bibliotecas, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir de 02/07/2024. (Processo nº 23875.001531/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 200/2024-REIT, de 10 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3361189, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Serviços Digitais, do
Sistema Integrado de Bibliotecas, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23875.001609/2024-98)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 201/2024-REIT, de 11 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALMIR CHALEGRE DE FREITAS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1508295, para o exercício de
Substituto da Coordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária,
ANAMÉLIA SALES DE ASSIS, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
no período de 15/07/2024 a 03/08/2024. (Processo nº 23875.001629/2024-69)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 202/2024- REIT, de 11 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 065/2024- REIT, de 25 de abril de 2024

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo elencados, para compor Grupo de Trabalho
para elaborar a Política de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Moral, ao Assédio
Sexual e à Discriminação, no âmbito da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco:

LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA (PREG)
MÁRIO SANSUKE MARANHÃOWATANABE (PROPLAN)
PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA (PREC)
JOÃO DIONÍSIO ALVES FILHO (PROAD)
VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO (PROGEPE)
JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA (PRAE)
ERIKA VALENTE DE MEDEIROS (PRPPGI)
MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA (UGI)
NÚBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE LIMA (SECAC)
JAQUELINE GOMES DE MOURA (Discente)
MÁCIO FARIAS DE MOURA (REITORIA)
EPAMINONDAS LUÍS BORGES FILHO (OUVIDORIA)
CÉSAR AUGUSTE BADJI (CPPAD)
TAILAH RICARDO BARBOSA LINS (COMISSÃO DE ETICA)
GERLANE BEZERRA DOS SANTOS (TERCEIRIZADO)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 203/2024-REIT, de 11 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que
consta no processo nº 23875.001624/2024-36, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 04/07/2024, a vacância do cargo público de
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, ocupado pela servidora TALITA
MORGANA ARRUDA TAVARES, siape 1363693, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 12/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 6

PROAD

Portaria nº 008/2024-PROAD, de 09 de julho de 2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela
Portaria nº 001/2022-REIT, de 3 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço,
Ed.nº 001, de 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal referente aos serviços de recarga
de extintores da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, regido pela nota de
empenho nº 2024NE000112, os seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Administração - PROAD

Portaria nº 009/2024-PROAD, de 10 de julho de 2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela
Portaria nº 001/2022-REIT, de 3 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço,
Ed.nº 001, de 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal referente aos serviços para
implantação e operação de um sistema informatizado, via internet, integrado de gestão
de frota de veículos, com vistas ao fornecimento contínuo e ininterrupto de
combustíveis, lubrificantes, filtros e serviços de borracharia, bem como, manutenção
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e acessórios, serviços de
mecânica e elétrica geral, funilaria, pintura, ar condicionado, troca de óleo, reboque e
demais peças para manutenção dos veículos da frota da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, regido pela nota de empenho nº 2024NE000113, os seguintes
servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Administração - PROAD

Nome Função Matrícula
SIAPE

Otoni Cantarelli de Carvalho Gestor de Contrato 1.044.420

Adilma Lopes Brandão Fiscal de Contrato 1.552.606

Nome Função Matrícula
SIAPE

Otoni Cantarelli de Carvalho Gestor de Contrato 1.044.420

Vanilson Pedro da Silva Fiscal de Contrato 1961095



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 032, sexta-feira, 12 de julho de 2024

P á g i n a | 7

PREG

Portaria nº 018/2024-PREG, de 12 de julho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
DAUNIVERSIDADEFEDERALDO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela
portaria nº 151, de8deoutubrode 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de
novembrode2021,alterada pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar Portaria n° 001/2021-PREG, de 29 de novembro de 2021.

Art. 2º - Alterar os membros do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação –

CLAA, com seus membros titulares e suplentes, dos Programas de Educação

Tutorial/PET da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco/UFAPE.

Presidente(a) e Interlocutor(a) do

CLAA

Eudes da Silva Santos (Diretor) /

Departamento de Práticas de Formação

Inicial e Continuada – SIAPE: 2022802

(titular);

Safira Valença Bispo (Diretora) /

Departamento de Ensino – SIAPE:

1797055 (suplente).

Representantes da Administração da

UFAPE (Diretores e Coordenadores)

César Auguste Badji (Diretor) /

Diretoria de Relações Internacionais –

SIAPE: 1542295 (titular);

Danilo Teixeira Cavalcante

(Coordenador) / Curso de Zootecnia –

SIAPE: 3002458 (suplente).

Representantes dos Tutores do

Programa de Educação Tutorial –

PET

Albert Einstein Pereira de Araújo /

PET Criativação – SIAPE: 1299684

(titular);

Suzana Pedroza da Silva / PET

Conexões – SIAPE: 2785964

(suplente).

Representantes dos discentes do

Programa de Educação Tutorial –

PET

Damião Alves da Silva – CPF:

132.625.274-75 (titular);

Renata Maria dos Santos Lima – CPF:

139.575.964-24 (suplente).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	EDIÇÃO

